



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
14	6 27" 5, 811	+ 9, 13, 74	74	Pn. Zachodni słaby	Chmurno	w nocy deszcz
2	5, 93 1/2	+ 12, 13, 140	140	Połnocny mocny	Pochmurno	
10	5, 811	+ 9, 73, 68	68	ZPa. Zachodni słaby	Chmurno	

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Wysokie Kraj W. M. Krakowa protegujące Dwory, powołać raczyły P. Konstantego Horszowskiego dotychczasowego sędziego I. Sądu Wyższego na dostojność Senatora czasowego.

Następujący artykuł przeciw pijaństwu nadany został Redakcyi do umieszczenia:

PANIE REDAKTORZE.

«Z prawdziwym zadowoleniem czytałem niedawno w *Gazecie Krakowskiej* artykuł o wyszłem dziełku z drukarni St. Gieszkowskiego pod napisem: O pijaństwie i jego szkodliwych skutkach — zawiadamiający nas zarazem, że już po wielu krajach wzięto się energicznie do zaradzenia temu złemu, tój pladze na społeczność, tak zgubnej i nawet powiem hańbiący nasz ród ludzki, że nas nikczemniejszemi czyni nawet od zwierząt pospolitych; — bo te jedzą i piją tylko dla zasylenia głodu i pragnienia, — ludzie zaś, w wyższej klasie poniewierają się żarłocstwem, — w niższej niestety! pijaństwem.

Ale mniejsza o żarłoków, — są to bogaci, bogatych jest mało; — z resztą są to poniekąd i szacowne, znane z dobroduszości istoty; — mające w sobie nawet trochę miłości bliźniego; — bo czego sami niepochlona — to przynajmniej obdziela tym, pieczeniarczy tę trzecią klasę ludzi, trzymającą środek pomiędzy wyższą i niższą którą możnaby nazwać *tiers parti*, mającą nawet tę szczególną zaletę, że wszystko chwali, wszystkiemu potakuje, — za małą rzecz — za kawałek pieczeni. I tak na przykład, jeżeli jaki jaśniewielmożny pan w dobrach swoich ma ogromne gorzelnie, które dostarczają chłopkom tyle wódki, że wstają rano, i wieczór kładą się spać pijani, — niemając na

sobie nawet całej koszuli, — i jeżeli ten jaśniewielmożny pan gniewa się na tych niedyskretnych pisarzy, tych nudnych, bo po polsku piszących gderaczów, przeciw tak piękne zyski wydajacemu u nas pijaństwu, dla dostojnej szkatuły jaśniewielmożnego pana; zaraz usłyszysz poczciwego optymistę pieczeniarczy który, przełknawszy szczęśliwie 1/4 funtowy kawał sztuki mięsa, i obtarłszy sobie usta śniące tustością; — kapłonim, — uniżonym głosikiem przyświadczy: «O już to te nudne nasze pisarki!! Czego oni chcą? Czy pragną ubogich naszych chłopków jedynę życia przyjemności pozbawić?... — Ej! głupis wacpan! zawoła jaśniewielmożny pan. Wpan ich nierozumiesz. Oni chcą obywatela zniszczyć, pozbawić go intraty z dóbr! — Ach! prawda, prawda jaśniewielmożny panie, wielka prawda!.. odpowie, potulny wieczarłok; — jaśnie wielmożny pan masz wielką słuszność; co to za niegodziwi ludzie!»

Mniejsza więc powtarzam o żarłoków; — ich liczba jest bardzo mała; — kąpieli i wód mineralnych za granicą jest dosyć, — jalapy w aptekach niebrakuje, — doktorów liczba coraz się powiększa, mogą się więc leczyć, bo mają za co, — mogą sobie umierać za granicą kiedy już stracą apetyt; — ogół społeczeństwa ludzkiego nie natém nienciępi, czasem nawet zyska; — bo jak bogaty żarłok umrze, — majątek przejdzie w kilka rąk, — pomiędzy temi rękoma, znajdzie się może choć jedna dobroczynna, co go lepiej użyje na korzyść dobra powszechnego.

Ale inna rzecz z pijakami, — z pijaństwem, a do tego pijaństwem w ubogiej, — najliczniejszej, bo na miliony liczonej klasie ludzi!! Coż to za okropność, widzieć jej większą część, zwłaszcza niestety! u nas, — całą swoją po-

ciechę, całą przyjemność życia znajdującą w tym niegodnym napoju, w tej krew psującej, rozum tępiącej, — najdroższy nawet skarb ubogiego, poczciwość niweczającą w nim gorzałce!... — I kiedy ta morowa zaraza, — u innych narodów uakonic przytłumiana wszelkimi sposobami, u nas tak sobie swobodnie kwitnie, że coraz więcej gorzelni i pijaków przybywa, że gdyby przyszło układać statystykę trzeźwych i pijanych, ledwie $\frac{1}{10}$ część mogłaby w pierwszej kategorii sumiennie być zapisaną; — i mamyż jeszcze na to wszystko obojętnie i spokojnie sobie drzemać i marzyć o pomysłności krajowej?...

O! nie, kochani panowie!... Czas, wielki czas, — abyśmy z tego snu przetarli sobie oczy; — czas wielki, żebyśmy poszli po rozum do głowy, po miłość bliźniego do serca, — i krótko a wężłowato wzięli się do dzieła. —

(Dokończenie nastąpi.)

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOSCI Z POCZTY DZISIEJSZEJ.

— *Paryż 7 Maja.* —

Depeza telegraficzna z Hiszpanii
 »*Madryt 4 Maja.* Dekretem wczoraj wydanym mianowani zostali: Jenerał Narvaez prezesem rady ministrów i ministrem wojny, — margrabia Villuma ministrem interesów zagranicznych; — Mon ministrem skarbu, Pidal ministrem spraw wewnętrznych; Mayans ministrem sprawiedliwości, jenerał Armen ministrem marynarki.»

WIADOMOSCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Bruxella 2 Maja.* —

Królestwo belgijscy przybyli onegdaj z Londynu do Ostendy, a z tamąd wczoraj do zamku Laeken.

— *München 29 Kwietnia.* —

Uroczyste zaślubiny J. C. W. arcyksięcia Albrechta austriackiego z J. K. W. królowną bawarską Hildegardą, odbędą się w środę d. 1 Maja, w kościele Wszystkich Świętych.

— *Hamburg 3 Maja.* —

Na wczorajszym zgromadzeniu tutejszego stanu knpieckiego podana propozycja, aby tutejsi kupcy wyznania starozakonnego mieli przystęp do zgromadzeń, odrzucona została większością głosów 195 przeciw 133.

— *Paryż 30 Kwietnia.* —

Na dzisiejszym posiedzeniu izba parów ukończyła ogólne rozprawy nad projektem dotyczącym publicznego wychowania.

Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, pan Felix Réal odczytał sprawozdanie komisyyi względem trzeciokrotnego wyboru Karola Laffitte na deputowanego z Louviers. Kommissya oświadczyła się za potwierdzeniem

tego wyboru. Po długich jednak rozprawach izba uznała nieważność wyboru pana Karola Laffitte większością głosów 185 przeciw 176. P. Karol Laffitte jest członkiem stronnictwa konserwatystów.

Dziś izba deputowanych przystąpiła do miesięcznego uorganizowania swych biur. Między 9 biurami sześć urządzonych zostało w duchu konserwacyjnym a dwa w duchu opozycyji; w 4em biurze mianowali konserwatyci i opozycyjni swego prezesa i sekretarza jednoznacznie, w czem opozycja pierwsza dała przykład głosując za panem Croissant, kandydatem konserwacyjnym, poczem ci z swęj strony głosowali za podanym przez opozycję kandydatem pana Dubois.

Jutro nastąpi otwarcie urzędowej co 5 lat wystawy przemysłu. Między najwięcej interesującymi nowymi wynalazkami, które na wystawę nadesłane zostały, wymieniają ekstrakt maku, który posiada usypiający przymiot opium bez żadnego wzbudzającego działania, i stałe kulki mleczne, które podobnie jak bulion, w kropie rozpuszczone, dają najmocniejsze i uajczystsze mleko!

Izba deputowanych prowadzi dziś dalsze rozprawy nad projektem reformy systemu więziennego.

Niedawno umarł w Paryżu sławny fabrykant pilników, p. Raoul, o którym pisma opowiadają następującą anegdotę: Napoleon jako pierwszy konsul zwidzając raz *incognito* jego warsztat, podziwiał jego pilniki i rzekł: »Wpan żyjesz tu w kraju, gdzie przemysł mało znajduje zachęty. Dla czego nie udasz się Wpan do Anglii?« — Raoul odpowiedział: »Ja miałbym moją tajemnicę anglikom sprzedać? Chociaż jestem tak ubogi, wolałbym jednak z głodu umrzeć. Napoleon oddał mi się, nie dawszy się poznać, ale nazajutrz przysłał Raoulowi w podarunku 50,000 i przeznaczył mu dom na założenie fabryki.

Pan La Challeye, były sprawujący interesy konsulatu francuzkiego w Chinach, i pan Choński, sekretarz przy poselstwie pana Jancigny, przybyli do Paryża. Obadwaj towarzyszyli anglikom w ich wyprawie do Nankinu.

Rząd francuzki otrzymał od granicy hiszpańskiej, donoszącą, że poruszenie karlistowskie rozszerza się już po Nawarze.

— *Dnia 1 Maja.* —

Król Filip nie zwidził wczoraj wystawy przemysłu, jak to mylnie *Journal des Débats* doniosł. Wydane rozkazy na przyjęcie króla cofnięte zostały o god. 11 przed południem. Intendent bowiem listy cywilnej przekonał się, że wystawa nie była jeszcze w porządku, aby mogła być przez króla i jego rodzinę zwidzoną. Otwarcie wystawy dla publiczności, które dziś miało nastąpić, nie przyszło jeszcze także z tegoż powodu do skutku. Królestwo belgijscy, o których przybyciu przed trzema dniami gloszono, dotąd jeszcze nie przybyli, i jak donoszą

dzienniki angielskie, dopiero wczoraj odpłynęli z Woolwich do Ostendy. (Patrz wyżej Belgią.)

Xżna Kent w towarzystwie rodziny królewskiej zrobi jutro wycieczkę do Fontainebleau. Publiczne zabawy będą dziś te same co w roku przeszłym. Mowy winszujące, jakie reprezentanci różnych korporacyj i władz do króla mieli, nie znajdują się jeszcze w dziennikach. Mowa arcybiskupa paryzkiego, jako już wczoraj w południe miana, powinna była już dziś być umieszczoną w *Monitorze*. Może nie będzie wcale urzędownie ogłoszona.

Municipalność Paryża wyznacza co rok 100000 fr., na obchód uroczystości królewskich imienin, z których 30,000 przeznaczony są dla biednych. We wszystkich tak cywilnych jak wojskowych więzieniach objawiane są dziś różne ułaskawienia, dla najlepiej sprawujących się w upłynionym roku. Co do gwardzystów narodowych wszelkie kary dyscyplinarne są im dziś odpuśczone.

Przy składaniu powiuszowań królowi, wszyscy parowie byli w mundurach dworskich, deputowani zaś mieli na sobie zwyczajny ubiór cywilny.

W przyszły poniedziałek dwór opuści Tuillerye i uda się do Neuilly, gdzie aż do zamknięcia izb pozostanie. Tym czasem zrobi wycieczkę do Fontainebleau z xżną Kent, która po kilkudniowym tam pobycie, uda się ztamtąd w dalszą drogę do Niemiec.

Król Filip dopiero po uroczystościach lipcowych uda się do zamku Eu, w którymto czasie ma nastąpić podróż do Anglii, co głównie zależy od rozwiązania przy nadziei będącej królowej Wiktorii.

Mówią znowu od kilku dni o negocyacjach dyplomatycznych względem małżeństwa królowej Izabelli II. i twierdzą, że gabinety angielski i francuzki zgadzają się teraz na popieranie małżeństwa z najstarszym synem Don Carlosa.

— Madryt 23 Kwietnia. —

Od dwóch dni słychać z niejaką pewnością, że zapowiedziana tak dawna podróż familii królewskiej do wód została odłożona, albo zupełnie zaiechana. Najdziwniejsze pogłoski obiegają ze względu na tę podróż, mianowicie od czasu, jak prowincye baskijskie za cel jej oznaczono. Z różnych także powodów wnoszą, że nastąpiło zupełne zerwanie między ministerstwem a generałem Narvaez, i że ściąganie wojsk przeznaczonych niby do Maroko, ma potajemny cel zapewnić ministerstwu władzę wojskową, na którąby bezwarunkowo mogło liczyć w razie, gdyby się generała Narvaez chciało pozbyć. Temu podaniu niktby może nie dał wiary; tymczasem jednak niedawno Narvaez wezwał do siebie generała Prim, przeznaczonego na naczelnego dowódcę wyprawy do Marokko, i zapytał go, czy w nim widzieć ma swego przeciwnika. Prim oświadczył, że dla odparcia przypisywanych sobie zamiarów, postawił na dłuższy czas opuścić Hiszpanię, i rzeczywi-

ście też w przyszłym miesiącu przedsięwzięcie podróż do Francji i Anglii, a może i do innych krajów.

Za następców teraźniejszego ministerstwa przeznaczą: jenerała Narvaez na ministra wojny, margrabię Miraflores na ministra spraw zagr., na tak długo, dopóki margr. Viluma nie powroci z Londynu, pana Olivau na ministra spraw wewn., pana Pidal na ministra sprawiedliwości; p. Mon na ministra skarbu. Wszystkie te osoby należą do stronnictwa właściwych moderatów.

Bawiąca tu deputacya prowincyj Baskijskich zażądała od rządu, aby w tej prowincyi przywrócony został stan polityczny taki, jak ustanowiony został przez konwencyę w Bergara zawartą, oraz prawem z d. 25 października 1839 które Espartero jako rejent jednem pociągnięciem pióra obalił.

Tutejszemu agentowi domu Rothschildów skradł w tych dniach służący 100.000 piastrow hiszpańskich, w papierach skarbowych rzeczywistej wartości 30 do 35 tysięcy piastrow.

Słychać, że rząd zajmuje się bardzo gorliwie projektem zmodyfikowania systemu celnego. Ustanowiona została kommissya, która się zajęła ułożeniem taryfy opłat od przewozu i wywozu. Nie wiadomo jeszcze, jakie są główne reformy, które kommissya zaproponowała; tyle tylko wiemy, że wszystkie reformy przyjęte zostały jednomyślnością głosów mniej jednym, należącym do p. Berzanalana, dyrektora jeneralnego celi, który proponuje rządowi w oddzielnym piśmie inny system, różniący się w niektórych punktach od systemu kommissyi.

— Rzym 22 Kwietnia. —

Na początku lub w połowie Maja zwołać ma Papież do watykanu kollegium Kardynałów na konsystorz. Oprócz promocyi kilku wyższych prałatów, zająć się ma ten konsystorz kościelnymi nieporozumieniami w Hiszpanii.

Jenerał Bustamente, dwukrotny prezydent rzeczypospolitej meksykańskiej, powrócił tu z Neapolu; już od dwóch lat mieszka on na przemiau w Rzymie i innych stolicach włoskich.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 14 do dnia 15 Maja.

Zubelewicz Inocencya z Polski; — Kohn Maurycy Samedyni Antoni, Kowarska Katarzyna hr., z Galicyi; — Weth Karol Daniel, Bniński Jan hr., Kreczy Jau, Jaeschkl Otto, Jesdyński August, Drescher Konstanty z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Wierzbicki Ludwik ob., Łęczyński Alexander hr., do Polski; — Chwastoff Katarzyna, Rostofschin Andrzej hr., Suschkoff Sergii poręcznik. ces. ross., Zeitheim Franciszek, Szymanowska Anna ob., Hechsel Karol, do Galicyi; — Sarganek Edward, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2435.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wzywa strony interessowane, aby się z pretenzjami jakieby do zmarłego Wojciecha Olearskiego, z powodu jego urzędowania jako notaryusza mieć mogły, do Trybunału ze stosownemi dowodami w terminie 2 miesięcy pod rygorem polecenia extabulacyi kaucyi zgłosiły. Kraków d. 11 Maja 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

J. Dymidowicz.

(1r.)

Sekr. Lasocki.

Nro 2522.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wzywa mających prawo do masy X. Jana Janickiego z kwoty złp. 24 gr. 8 w gotowiznie, tudzież z obligu na zł. 128 składającą się, aby w terminie miesięcy 3 z dowodami po odbiór takowej do Trybunału zgłosili się, pod rygorem przyznania masy téj jako opuszczonej na rzecz skarbu publicznego. Kraków d. 4 Maja 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

Miętuszewski.

(2r.)

Lasocki Sekr.

LOTERYA KRAJOWA.

W ciągnięciu 1098 dnia 15 Maja 1844. roku w przytomności osób od Rządu do tego

wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące Numera:

44. — 43. — 8. — 4. — 24.

Przyszłe ciągnięcie 1099 przypada dnia 22 Maja 1844 roku.

CENY ZBOŻA

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 13 i 14 Maja 1844 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.
Krz. Pszenicy	18	19	16	15	14	15
„ Zyta.....	—	11	—	10	15	—
„ Jęczmien.	8	12	9	—	7	—
„ Owsa.....	—	6	15	—	5	15
„ Grochu...	—	11	—	—	—	—
„ Jagiel....	25	10	25	15	—	—
„ Rzepaku.	—	—	—	—	—	—
„ Tatarski..	—	—	—	—	—	—
„ Soczowicy	—	—	—	—	—	—
„ Prosa.....	—	14	—	—	—	—
„ Wielogr.	—	14	—	—	—	—
„ Ziemiak.	—	4	—	—	—	—
„ Konieczyny	—	—	—	—	—	—

„ Siemienia konopnego złp. 11
Centnar si na od złp. 2 gr. 24 do zł. 2 gr. — Centnar słomy od zł. 3 gr. — do zł. 2 gr. 15.
Jaj kurzyek kopa zł. 1. 12
Masła garniec od złp. 6 gr. — do złp. 7 gr. —
Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od zł. 3 gr. — do złp. 5 gr. —. Okowity garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 3 gr. — do złp. 4 gr. —
Sporządzono w biurze Komissariatu Targowego. Kraków d. 15 Maja 1844 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

Doniesienie prywatne.



W d. 18 bieżącego miesiąca Maja otwarte zostaną łaźienki kąpiel wód mineralnych siarczanych w wsi Swoszowicach w Galicyi pod Krakowem. (2r.)

Uwiedomienie o świeżych wodach mineralnych, nadeszłych do apteki pod Lwem na Stradomiu N. 1.

Dziś pierwszą przesyłkę *wód mineralnych* czeskich jako to: Marienbacka Kreutzbrunnen i

Ferdinandsbrunnen, Egierska, Pilnauska i Said-schützka, tudzież Iwoniccka w większych i mniejszych hańkach otrzymano, zaś woda Selcerska najdalej za tydzień nadejdzie. Za powyższe wody bezpośrednio z źródeł sprowadzone są i świeżo czerpane, o tem z listów oryginalnych przekonać się można.

Kraków d. 14 Maja 1844 r.

Jutro z powodu uroczystego święta Gazeta Krak. nie wyjdzie.